



Bilag 5

18-01-2010

Til Socialudvalget

Sagsnr.
2010-9011

Opfølgning vedrørende Socialudvalgets tidligere drøftelser om stofmisbrugere på Vesterbro

Dokumentnr.
2010-38021

Sagsbehandler
Tune Møller

Opfølgning på bestillinger fra Socialudvalgsmøder

På baggrund af drøftelser i Socialudvalget d. 21. oktober og d. 9. december 2009, har Socialforvaltningen fulgt op på følgende indsatser:

Opfølgning på mødet i Socialudvalget den 21. oktober 2009

Mere synligt politi i området

Ledelsen af Station City er indstillet på en intensivering af politiets indsats i forhold til at sætte kraftigere ind i forhold til handlen med stoffer i området. Allerede nu er politiet regelmæssigt synligt til stede – dog ikke i et omfang, der betyder at problemet med stofhandel er løst.

Etablering af toiletforhold

Der er etableret et midlertidigt pissoir ved værestedet, som kun delvist forbedrer forholdene. Hvis der skal etableres en mere varig løsning, vil

**MR Udsatte grupper,
misbrug og bolig**

Bernstorffsgade 17, - lok.
543
1592 København V

Telefon
3317 3461

Telefax
3317 3731

E-mail
W065@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

det forudsætte en godkendelse fra Kulturarvstyrelsen, der fører tilsyn med området. Såfremt der kan opnås tilladelse til nyetablering af toiletforhold, må der tillige etableres en ordning med tilsyn. Den forlængede åbningstid i værestedet, som omtales nærmere nedenfor, har bidraget til en beskeden bedring af situationen. Der er dog fortsat behov for forbedringer.

Kanylebokse

Som alternativ til de velkendte små gule kanylebokse er der opsat større og mere solide kanylebokse, der umiddelbart virker efter hensigten. Kultur- og Fritidsforvaltningen har oplyst, at de nye bokses anvendelighed vil blive evalueret i løbet af foråret.

Forbedret gadebelysning

Sundhedsrummet og værestedet har etableret forbedret belysning umiddelbart omkring Sundhedsrummet og værestedet, som er med til at øge trygheden, for dem der færdes i området.

Mere generelt er det usikkert om mere gadebelysning vil forbedre forholdene. I værestedet har man tidligere gjort forsøg med øget belysning. Belysningen blev dengang udsat for hærværk – en teori har været, at stærk belysning har været uønsket af f.eks. stofhandlere, der ikke har, ønsket for megen fokus på deres virksomhed.

Renholdelse af området

Det er kultur- og Fritidsforvaltningen, der har ansvaret for renholdelsen af Den Brune Kødby.

Den ekstraordinære renholdelsesindsats, som Kultur- og fritidsforvaltningen i en periode gennemførte, er af økonomiske årsager ikke videreført. Den renholdelse, der nu udøves er ikke tilstrækkelig til at løfte opgaven.

Brugerforeningen, der er en sammenslutning af aktive stofmisbrugere, har opretholdt deres indsats med indsamling af sprøjter og kanyler i området, hvilket har bidraget væsentligt til, at renholdelsessituationen ikke er mere alvorlig end tilfældet er.

Som opfølgning på problematikken om manglende renholdelse i Den Brune Kødby, er der umiddelbart før årsskiftet blevet ansat en social vicevært. Den sociale vicevært skal inddrage brugerne i renholdelse af udearealerne. En af intentionerne er at involvere og ansvarliggøre brugerne omkring renholdelse. Der er tale om en social aktiveringsgruppe under Center for opsøgende arbejde. Der er truffet aftale med DGI-byen omkring anvendelse af nogle af DGI-byens lokaler til opmagasinering af materiel. Det er for tidligt at måle effekten af indsatsen, men der er næppe tvivl om, at det fortsat vil være en

udfordring at holde området ryddeligt.

Socialforvaltningens vurdering af mulighederne for at gennemføre videoovervågning

Socialudvalget har anmodet Socialforvaltningen om en vurdering af det hensigtsmæssige i at etablere videoovervågning i området.

Efter Tv-overvågningslovens § 1 må private ikke foretage tv-overvågning af gade, vej, plads eller lignende område, som benyttes til almindelig færdsel. Loven gælder ikke for offentlige myndigheder. Socialforvaltningen lægger derfor til grund, at Sundhedsrummet, som et kommunalt tilbud ikke omfattes af loven, mens arealet omkring Dugnads værested, der er privatretligt organiseret vil være omfattet af forbuddet mod tv-overvågning. Herudover gælder der i persondataloven nogle generelle begrænsninger for tv-overvågning.

Herudover er der en udfordring i hvorledes overvågningsoptagelserne benyttes. Om der ønskes en direkte overvågning af Tv-billedet ved, at en person løbende kontrollerer optagelserne, eller der ønskes et efterfølgende gennemsyn heraf. I begge situationer vil det være forbundet med en betydelig ressourceanvendelse.

Spørgsmålet er desuden, om tilstedeværelsen af Tv-overvågning vil begrænse handelen med stoffer eller brugen af stoffer. Overvågning vil antagelig føre til, at de kriminelle aktiviteter flyttes, eller at de kriminelle sørger for ikke at kunne genkendes. Der vil derfor næppe blive tale om, at aktiviteten ophører i området.

Et særligt problem er kvaliteten af optagelserne, hvor billederne ofte er af en sådan kvalitet, at de ikke kan anvendes til formålet. Et andet problem er, at Tv-optagerne ofte er udsat for hærværk.

Engelske erfaringer bekræfter, at overvågning af den beskrevne karakter, medfører et meget beskedent bidrag til begrænsning af kriminalitet.